



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se para as considerações da Autoridade Competente, o Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e adoção das providências necessárias (autorização) à abertura do processo de contratação.

1. ÁREA REQUISITANTE DA DEMANDA

UNIDADE DEMANDANTE: COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL – DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

TITULAR DA UNIDADE: SÂMIA CRISTINE RABELO BORGES

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: NEILA CHAVES OLIVEIRA

2. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, por meio da Diretoria de Desenvolvimento Técnico, solicita a competente autorização para início do processo administrativo para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**, por um período de 12 (doze) meses, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar – ETP.

3. DATA PREVISTA PARA CONCLUSÃO DO PROCESSO

A data prevista para conclusão do processo é 02/05/2026.

4. PRIORIDADE

A prioridade para essa demanda foi avaliada como ALTA.

5. JUSTIFICATIVA DE PRIORIDADE

A contratação é para a efetiva operacionalização do atendimento clínico prestado, promovendo a garantia à saúde, a integralidade da assistência contínua e o cumprimento das metas e indicadores de custeio.

6. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU



A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, vem através deste solicitar a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA REDE DE SAÚDE ODONTOLÓGICA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**, para a efetiva operacionalização do atendimento clínico prestado, promovendo a garantia à saúde, a integralidade da assistência contínua e o cumprimento das metas e indicadores de custeio, sendo um serviço essencial.

A **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO** é imprescindível para a efetiva operacionalização do atendimento clínico prestado. O fornecimento desses materiais garante o abastecimento da rede de saúde bucal municipal, assegurando a integralidade da assistência contínua e o cumprimento das metas e indicadores de custeio, sendo considerado um serviço essencial para as Unidades Básicas de Saúde.

Justifica-se o atendimento deste processo licitatório na modalidade **Pregão, na forma Eletrônica, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP)**, tipo "menor preço unitário por item".

A contratação visa atender às necessidades organizacionais da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, em conformidade com o planejamento estratégico e a legislação vigente, garantindo a eficiência das ações de saúde bucal.

Logo, a presente licitação torna-se essencial do ponto de vista desta Administração.

6.1. INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA.

O objeto da presente demanda não possui vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de formalização de demanda – DFD vigente e vinculado a esta Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua até a presente data.

7. DATA PREVISTA DA DEMANDA

O fornecimento do serviço da presente demanda deverá ser iniciado de imediato.

8. ALINHAMENTO COM O PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

A contratação a ser adquirida foi devidamente encaminhada pelo setor requisitante, **COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO**, ao setor de contratações do Município de Ananindeua, Pará, para inclusão no Plano de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU



Anual viabilizando o atingimento do Objetivo Estratégico desta Secretaria, conforme Plano de Gestão da Unidade. Ressalta-se que o atual PCA está em fase de elaboração.

Ademais, informamos existir alinhamento entre a potencial contratação e o planejamento estratégico das Secretarias Municipais de Ananindeua, conforme o Art.42. II, da Lei Municipal nº. 3.294 de 24 de janeiro de 2023, abaixo colacionado:

ART. 42. O ETP conterá os seguintes elementos:

II - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, ou desde que justificada a impossibilidade, de modo a indicar o seu alinhamento com os instrumentos de planejamento do órgão ou entidade; grifo nosso.

9. INDICAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO/RESPONSÁVEIS PELA CONTRATAÇÃO

MATRÍCULA	NOME	CARGO/FUNÇÃO	DESPACHO
70327	SÂMIA CRISTINE RABELO BORGES	DIRETORA TÉCNICA	MEMBRO DA EQUIPE RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ETP.
35251-9 CRO/PA:6541	NEILA CHAVES OLIVEIRA	COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL	RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO DFD.

10. MATERIAIS/SERVIÇOS

Com relação às especificações técnicas da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO** a serem admitidos, seguem abaixo os detalhes:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO						
ITEM	CÓDIGO CATMAT	MATERIAL – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNID. APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO MÉDIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
1	419044	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: PM (FM), COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 120 PONTAS	EMBALAGEM	12	R\$ 27,85	R\$ 334,20
2	419013	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: M, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 120 PONTAS	EMBALAGEM	12	R\$ 27,85	R\$ 334,20
3	438277	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: MF, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 120 PONTAS	EMBALAGEM	12	R\$ 27,85	R\$ 334,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

4	418544	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEDSTROEM, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 20,11	R\$ 241,32
5	418546	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEDSTROEM, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	CAIXA	12	R\$ 20,11	R\$ 241,32
6	419489	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 33,65	R\$ 807,60
7	419472	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 33,65	R\$ 807,60
8	430418	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 33,65	R\$ 807,60
9	418523	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 33,65	R\$ 807,60
10	430409	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 06, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 15,14	R\$ 181,68
11	430408	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 08, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 15,14	R\$ 181,68
12	438197	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 15,14	R\$ 181,68
13	430405	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES: C/ CURSOR, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 15,14	R\$ 181,68
14	430423	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 15,14	R\$ 181,68
15	430431	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: EXTIRPA POLPA, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO C/ DIFERENTES DIÂMETROS, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 28,05	R\$ 336,60
16	442191	DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO: CERCA DE 14 X 14 CM, TIPO USO: USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 26 UNIDADE	CAIXA	24	R\$ 28,00	R\$ 672,00
17	43/156	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 1 LITRO.	FRASCO	852	R\$ 9,82	R\$ 8.366,64
18	436057	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TAMPÃO ALVEOLAR C/ AÇÃO CICATRIZANTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 10 ML	FRASCO	828	R\$ 56,50	R\$ 46.782,00
19	435109	PARAMONOCLOROFENOL USO ODONTOLÓGICO, ASSOCIAÇÃO: CLORETO DE BENZALCÔNIO, POLIETILENOLICOL, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL, EMBALAGEM	FRASCO	4	R\$ 17,35	R\$ 69,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

		COM 1 FRASCO DE 20 ML				
20	432863	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE RESINA EPOXICA, ASPECTO FÍSICO: PASTA + PASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE CORPO DUPLA COM 16G	CAIXA	24	R\$ 250,01	R\$ 6.000,24
21	432427	EDTA USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: TRISSODICO, CONCENTRAÇÃO: 20%, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 20 ML	FRASCO	24	R\$ 9,60	R\$ 230,40
22	429976	POLISSORBATO 80 USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: PEROXIDO DE UREIA + POLIETILENOGLICOL, CONCENTRAÇÃO: 15% + 5% + 80%, ASPECTO FÍSICO: CREME, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 25 G	FRASCO	24	R\$ 24,83	R\$ 595,92
23	429972	FORMOLCRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMOL, CONCENTRAÇÃO: 45% + 39%, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE 10ML	FRASCO	26	R\$ 12,23	R\$ 317,98
24	429900	REMOVEDOR USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: EUCALIPTOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE 10ML	FRASCO	24	R\$ 10,04	R\$ 240,96
25	361551	ÓXIDO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ FINÍSSIMO, BRANCO AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA: ZNO, PESO MOLECULAR: 81,38 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50G	FRASCO	24	R\$ 10,42	R\$ 250,08
26	419389	CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MCSPADDEN, TAMANHO: Nº 45, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO: P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 21 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	12	R\$ 42,39	R\$ 508,68
27	419387	CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MCSPADDEN, TAMANHO: Nº 40, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO: P/ CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 21 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	12	R\$ 42,39	R\$ 508,68
28	419258	IODOFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO: PÓ OU CRISTAL LUSTROSO AMARELO, ODOR DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA: CHI3 (TRI-IODOMETANO), PESO MOLECULAR: 393,73 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 10 G	FRASCO	24	R\$ 40,17	R\$ 964,08
29	419006	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: CALIBRADO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: 1ª SÉRIE, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SORTIDA	EMBALAGEM	24	R\$ 43,33	R\$ 1.039,92
30	419007	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: CALIBRADO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: 2ª SÉRIE, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SORTIDA	EMBALAGEM	24	R\$ 43,33	R\$ 1.039,92
31	419001	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: 1ª SÉRIE, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 200PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SORTIDA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	EMBALAGEM	24	R\$ 24,61	R\$ 590,64
32	419002	CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: 2ª SÉRIE, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 200 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SORTIDA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	EMBALAGEM	24	R\$ 24,61	R\$ 590,64
33	418919	CURSOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE, TIPO USO: ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA OU AUTOCLAVE, DIÂMETRO: CERCA DE 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERFURAÇÃO CENTRAL, C/ ENTALHE OU MARCAÇÃO, ESPESSURA: 1,0 MM, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM	5	R\$ 17,82	R\$ 89,10
34	405602	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PASTA + PASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13G, 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11G E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	EMBALAGEM	284	R\$ 28,12	R\$ 7.986,08
35	404585	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO ODONTOLÓGICO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 10 G	FRASCO	30	R\$ 7,16	R\$ 214,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

36	404553	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODONTICO , COMPOSIÇÃO: COM EUGENOL , ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO , APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, EMBALAGEM COM 1 PÓ 12G + 1 LÍQUIDO 10ML.	CAIXA	780	R\$ 73,91	R\$ 57.649,80
37	403915	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: HELICOIDAL , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LARGO , TIPO HASTE: HASTE LONGA , REFERÊNCIA: REF. 1 , COMPRIMENTO: 28 MM APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	12	R\$ 112,52	R\$ 1.350,24
38	403916	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: HELICOIDAL , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LARGO , TIPO HASTE: HASTE LONGA , REFERÊNCIA: REF. 2 , COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	12	R\$ 112,52	R\$ 1.350,24
39	403923	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: HELICOIDAL , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LARGO , TIPO HASTE: HASTE LONGA , REFERÊNCIA: REF. 3 , COMPRIMENTO: 32 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	12	R\$ 112,52	R\$ 1.350,24
40	403609	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: GATES , REFERÊNCIA: REF. 1 , COMPRIMENTO: 32 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	24	R\$ 20,43	R\$ 490,32
41	403610	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: GATES , REFERÊNCIA: REF. 2 , COMPRIMENTO: 32 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	24	R\$ 20,43	R\$ 490,32
42	403611	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: GATES , REFERÊNCIA: REF. 3 , COMPRIMENTO: 32 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	24	R\$ 20,43	R\$ 490,32
43	403613	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: GATES , REFERÊNCIA: REF. 4 , COMPRIMENTO: 32 MM, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	12	R\$ 20,43	R\$ 245,16
44	403394	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE , FORMATO: TRONCO CÔNICA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO , TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 219, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	36	R\$ 19,10	R\$ 687,60
45	605414	PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO: SERINGA , TAMANHO GRÃO: CERCA DE 1/2 MICRA , APLICAÇÃO: POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA , TIPO: DIAMANTADA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: USO COM DISCO DE FELTRO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGAS DE 4G	SERINGA	816	R\$ 40,96	R\$ 33.423,36
46	480152	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: BORRACHA C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO , FORMATO: 12 PONTAS SORTIDAS , COR: BRANCAS, AMARELAS E VERDES , APLICAÇÃO: RESINAS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO , COMPATIBILIDADE: CONTRA ÂNGULO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 PONTAS	KIT/CONJUNTO	12	R\$ 145,50	R\$ 1.746,00
47	477433	RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL , TAMANHO PARTÍCULAS: MICROPARTÍCULAS , ASPECTO FÍSICO: FLUÍDA, BAIXA VISCOSIDADE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGAS DE 2G	SERINGA	816	R\$ 16,33	R\$ 13.325,28
48	438128	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: P/ POLIMENTO , MATERIAL: FELTRO , DIÂMETRO: CERCA DE 8 MM, TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO , TIPO USO: DESCARTÁVEL , APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	PACOTE	12	R\$ 49,12	R\$ 589,44
49	488117	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: LIXA , MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO , TIPO FACE: MONOFACE , DIÂMETRO: CERCA DE 1/2 POL, TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE DE POLÍMERO P/ MANDRIL DENTEADO , TIPO USO: DESCARTÁVEL , APRESENTAÇÃO: PACOTE COM CERCA DE 50 UNIDADES	PACOTE	804	R\$ 80,13	R\$ 64.424,52
50	438080	AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE , TIPO: ABRIDOR DE BOCA , ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL , FORMATO: BLOCO , TAMANHO: ADULTO E INFANTIL , APRESENTAÇÃO: CONJUNTO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 2 UNIDADES (1 ADULTO E 1 INFANTIL)	KIT/CONJUNTO	804	R\$ 9,31	R\$ 7.485,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

51	406147	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: POLIÉSTER, TIPO: PRÉ-CORTADA, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE 50 FOLHAS DE 10CM, LARGURA: 10 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	ENVELOPE	816	R\$ 2,20	R\$ 1.795,20
52	406285	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: CERCA DE 150 MM, LARGURA: 4 MM, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C/ 12 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	ENVELOPE	816	R\$ 7,57	R\$ 6.177,12
53	406150	CARBONO PARA ARTICULAR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: EM PAPEL, FORMATO: FORMATO DE FITA, COR: DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM FOLHA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	BLOCO	828	R\$ 10,75	R\$ 8.901,00
54	406146	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGURA: 7 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: BOBINA COM 50CM	UNIDADE	828	R\$ 1,70	R\$ 1.407,60
55	406145	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGURA: 5 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: BOBINA COM 50CM	UNIDADE	828	R\$ 3,20	R\$ 2.649,60
56	404581	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EROÇÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE PRESA: MÁXIMO 5 MIN, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, EMBALAGEM CONTENDO UM POTE COM 10G DE PÓ E UM FRASCO COM 8ML DE LÍQUIDO	CAIXA	816	R\$ 65,46	R\$ 53.415,36
57	404578	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: RESINOSO, ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGA COM 2,5 G	SERINGA	24	R\$ 64,78	R\$ 1.554,72
58	404552	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 20 ML	FRASCO	24	R\$ 16,97	R\$ 407,28
59	404546	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: OBTURADOR PROVISÓRIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM FLUOR, ASPECTO FÍSICO: PASTA ÚNICA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 25G	POTE	828	R\$ 17,41	R\$ 14.415,48
60	404551	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE PÓ COM 28G	FRASCO	24	R\$ 25,64	R\$ 615,36
61	404542	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE COM 10 ML	FRASCO	24	R\$ 13,54	R\$ 324,96
62	402996	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CONE INVERTIDO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1032, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1620	R\$ 3,30	R\$ 5.346,00
63	402961	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1064, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 5,62	R\$ 8.969,52
64	405971	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1090, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 4,04	R\$ 6.447,84
65	403015	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 3097, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1620	R\$ 3,31	R\$ 5.362,20
66	403176	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 6, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 9,35	R\$ 15.259,20
67	403171	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 1, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 9,35	R\$ 15.259,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

68	403172	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 2, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 9,35	R\$ 15.259,20
69	404053	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE , FORMATO: PÊRA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , REFERÊNCIA: REF. 329, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 9,35	R\$ 15.259,20
70	403372	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA , NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	36	R\$ 3,27	R\$ 117,72
71	403373	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA , NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	36	R\$ 3,27	R\$ 117,72
72	403374	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA , NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	36	R\$ 3,27	R\$ 117,72
73	402945	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 3,27	R\$ 5.218,92
74	402947	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 3,27	R\$ 5.336,64
75	402949	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 3,27	R\$ 5.218,92
76	403147	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: TRONCO CÔNICA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO , TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE FINO , NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 2135F, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 4,14	R\$ 6.756,48
77	403152	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: PÊRA , TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE FINO , NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3168F, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 4,14	R\$ 6.756,48
78	403154	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: CÔNICA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA , TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE FINO , NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3195F, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 4,14	R\$ 6.607,44
79	403137	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: CÔNICA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA , TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE FINO , NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 1112F, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 4,14	R\$ 6.607,44
80	403093	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA , FORMATO: CHAMA , TIPO HASTE: HASTE REGULAR , TIPO CORTE: CORTE MÉDIO , NUMERAÇÃO AMERICANA: 3118, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 3,27	R\$ 5.336,64
81	391582	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO , CONCENTRAÇÃO: 37% , ASPECTO FÍSICO: GEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM TRÊS SERINGAS DE 2,5 ML	EMBALAGEM	816	R\$ 4,76	R\$ 3.884,16
82	391133	ADESIVO DENTAL, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL , COMPONENTES: ADESIVO + PRIMER , APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 4ML OU 4ML	FRASCO	852	R\$ 34,64	R\$ 29.513,28
83	390513	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS MICRO- HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, COR A1, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGA DE 4G	EMBALAGEM	24	R\$ 41,82	R\$ 1.003,68
84	390513	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS MICRO- HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, COR A2, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGA DE 4G	EMBALAGEM	816	R\$ 41,82	R\$ 34.125,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU



85	390513	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS MICRO- HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, COR A3. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGA DE 4G	EMBALAGEM	804	R\$ 41,82	R\$ 33.623,28
86	390513	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS MICRO- HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, COR A3.5. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGA DE 4G	EMBALAGEM	804	R\$ 41,82	R\$ 33.623,28
87	616039	AVENTAL CIRÚRGICO - PARAMENTAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO - TIPO SMS, TIPO DE BARREIRA: C/ BARREIRA BACTERIANA, PROPRIEDADE: HIDROREPELENTE, GRAMATURA: CERCA DE 40 G/M2, MODELO MANGA LONGA C/ PUNHO EM MALHA, TAMANHO: MÉDIO (M), TIPO FECHAMENTO: POSTERIOR P/ PESCOÇO E CINTURA, CARACTERÍSTICA: CARTÃO DE FECHAMENTO ASSÉPTICO, ADICIONAL: C/ TOALHA DE MÃO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PACOTE	180	R\$ 35,45	R\$ 6.381,00
88	487438	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 3-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CAIXA	840	R\$ 46,86	R\$ 39.362,40
89	487434	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 4-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 22 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CAIXA	840	R\$ 46,86	R\$ 39.362,40
90	281556	FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CAIXA	48	R\$ 64,70	R\$ 3.105,60
91	486956	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 3-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 40 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 78,08	R\$ 1.873,92
92	431235	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ESPONJA, PRINCÍPIO ATIVO: GELATINA PURIFICADA, DIMENSÕES: CERCA DE 10 X 10 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL E ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: CARTELA COM 10 UNIDADES	CAIXA	320	R\$ 81,96	R\$ 26.227,20
93	427136	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15C, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	804	R\$ 36,12	R\$ 29.040,48
94	313628	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 12, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	12	R\$ 36,12	R\$ 433,44
95	422554	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO COM 10ML	FRASCO	816	R\$ 17,21	R\$ 14.043,36
96	422120	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, EMBALAGEM CONTENDO UM POTE DO PÓ COM 38G E 1 FRASCO DO LÍQUIDO COM 15ML	CAIXA	828	R\$ 78,63	R\$ 65.105,64
97	406294	SUGADOR, MATERIAL: RESINA ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO: CIRÚRGICO COLETOR DE OSSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ FILTRO, APRESENTAÇÃO:	CAIXA	816	R\$ 53,54	R\$ 43.688,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

		EMBALAGEM CONTENDO 20 UNIDADES				
98	406292	SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO: SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE C/ 40 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE	4872	R\$ 7,80	R\$ 38.001,60
99	403380	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1. REF. 3, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 7,43	R\$ 11.858,28
100	403203	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1. REF. 701, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1632	R\$ 7,98	R\$ 13.023,36
101	403204	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1. REF. 702, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	1596	R\$ 7,98	R\$ 12.736,08
102	404544	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL COMPOSIÇÃO: COM EUGENOL ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 50G DE PÓ E 20ML DE LÍQUIDO.	CAIXA	24	R\$ 54,75	R\$ 1.314,00
103	338641	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: ANATÔMICA, APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA: FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. SORTIDAS.	CAIXA	272	R\$ 10,40	R\$ 2.828,80
104	434931	PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO: LAURIL SULFATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO: BISNAGA COM 90G	BISNAGA	816	R\$ 8,17	R\$ 6.666,72
105	428183	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: ESPUMA DE POLIESTIRENO, TIPO: P/ APLICAÇÃO DE FLÚOR, MODELO: DUPLA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	780	R\$ 115,26	R\$ 89.902,80
106	428166	VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO: C/ FLUORETO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO COM 10 ML.	FRASCO	804	R\$ 57,77	R\$ 46.447,08
107	428103	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 2%, FORMA FARMACÊUTICA: GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NEUTRO, APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200ML	UNIDADE	804	R\$ 5,20	R\$ 4.180,80
108	428102	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 1,23%, FORMA FARMACÊUTICA: GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACIDULADO, APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200ML	UNIDADE	804	R\$ 5,20	R\$ 4.180,80
109	410918	BICARBONATO DE SÓDIO, ALTO GRAU DE PUREZA (MIN. 99%), GRANULOMETRIA ESPECÍFICA, EQUIPAMENTO DE PROFILAXIA BUCAL, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE OU SACHÊ COM, NO MÁXIMO, 50G. UNIDADE DE ESTOQUE: GRAMA.	UNIDADE	60	R\$ 17,55	R\$ 1.053,00
110	404895	ESCOVA DE ROBSON USO ODONTOLÓGICO, TIPO PONTA: TAÇA, USO: CONTRA- ÂNGULO, COR: PRETA, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	2660	R\$ 2,07	R\$ 5.506,20
111	390778	SELANTE, TIPO: PARA FÓSSULAS E FISSURAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES: COM ÁCIDO, COMPONENTE ADICIONAL: FLÚOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE 2.5G.	SERINGA	532	R\$ 20,54	R\$ 10.927,28
112	280591	KIT DE HIGIENE BUCAL USO: INFANTIL, COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL INFANTIL, DENTIFRÍCIO C/FLUOR(90GR), TIPO EMBALAGEM: EM BOLSA PLÁSTICA COM FECHO DE BOTÃO OU ZIPPER, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	7.000	R\$ 7,01	R\$ 49.070,00
113	280590	KIT DE HIGIENE BUCAL, USO: ADULTO, COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL ADULTO, DENTIFRÍCIO C/FLUOR(90GR), TIPO EMBALAGEM: EM BOLSA PLÁSTICA COM FECHO DE BOTÃO OU ZIPPER, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	2.000	R\$ 7,06	R\$ 14.120,00
114	270307	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA-ÂNGULO. APLICAÇÃO: PERIODONTIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA PROFILAXIA. COR: BRANCA. APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	60	R\$ 2,24	R\$ 134,40
115	246635	FIO DENTAL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO 100, TIPO REGULAR, SABOR NEUTRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA COM DISPOSITIVO DE	UNIDADE	1644	R\$ 3,02	R\$ 4.964,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU

		CORTE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100M				
116	233497	PEDRA - POMES, MATERIAL: ROCHA MAGNÉTICA, COR: BRANCA, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA DENTAL, USO: ODONTOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAFINO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 G	FRASCO	816	R\$ 4,95	R\$ 4.039,20
117	442145	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G CURTA, TIPO PONTA*: COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	864	R\$ 34,11	R\$ 29.471,04
118	442144	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO: 27 G LONGA, TIPO PONTA*: COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	840	R\$ 34,11	R\$ 28.652,40
119	442142	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G EXTRA CURTA, TIPO PONTA*: COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	36	R\$ 34,11	R\$ 1.227,96
120	442139	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: POLIPROPILENO E AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: HIPODÉRMICA / ENDODONTIA, INDICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, DIMENSÃO: CERCA DE 27 G X 1 POL, TIPO PONTA*: SEM BISEL, PONTA ROMBA, TIPO CÂNULA: CÂNULA RETA, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	36	R\$ 75,65	R\$ 2.723,40
121	297697	ARTICAÍNA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 4% + 1/100.000, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50 TUBETES	CAIXA	60	R\$ 225,40	R\$ 13.524,00
122	272913	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO: 20%, USO: GEL TÓPICO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 30G	POTE	864	R\$ 18,91	R\$ 16.338,24
123	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL	CAIXA	864	R\$ 160,02	R\$ 138.257,28
124	269833	PRILOCAÍNA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM FELIPRESSINA, DOSAGEM: 3% + 0,03 UI/ML, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50 TUBETES	CAIXA	840	R\$ 198,55	R\$ 166.782,00
125	421289	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAO-X, DIMENSÕES: 31 X 41 MM, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 247,24	R\$ 5.933,76
126	420611	FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAO-X, DIMENSÕES: 22 X 35 MM, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	CAIXA	24	R\$ 368,27	R\$ 8.838,48
127	405632	FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO, APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 475ML OU 500ML	FRASCO	84	R\$ 21,18	R\$ 1.779,12
128	405620	REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO: SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ USO, APLICAÇÃO: PARA PROCESSAMENTO MANUAL, APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 475 ML	FRASCO	84	R\$ 21,18	R\$ 1.779,12
129	287943	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO: LATERAL/FRONTAL, MATERIAL PROTEÇÃO: POLICARBONATO, COR LENTE: INCOLOR, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO DOS OLHOS, CONTRA POEIRA E RESÍDUOS DO AR, TIPO FIXAÇÃO: COM ALÇAS DOBRÁVEIS, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO, TIPO CRISTAL TEMPERADO, REVESTIMENTO INTERNO: BORRACHA, TAMANHO: PADRÃO, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	121	R\$ 3,96	R\$ 479,16
130	268178	BABADOR, MATERIAL: PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 33 CM, LARGURA: 48 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAMADAS PAPEL/1 CAMADA PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100	PACOTE	864	R\$ 17,74	R\$ 15.327,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU



		UNIDADES				
131	629305	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA LISA, POLIDA, C/ BORDA ARREDONDADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 14 CM, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 100 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00
132	484426	REMOVEDOR USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FOSFÓRICO, FLUOR, TIMOL E CORANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE 30 ML	FRASCO	532	R\$ 33,31	R\$ 17.720,92
133	460006	PETROLATO, ASPECTO FÍSICO: MASSA SEMI SÓLIDA BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: MISTURA DE HIDROCARBONETOS DE PETRÓLEO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 50G	BISNAGA	532	R\$ 8,33	R\$ 4.431,56
134	431743	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: NITRATO DE POTÁSSIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 0,2%, ASPECTO FÍSICO: GEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UMA SERINGA COM 2,5G	SERINGA	840	R\$ 8,93	R\$ 7.501,20
135	425821	CARIOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO, COMPONENTE: ÁCIDO FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA, COMPONENTE 2: HIDRÓXIDO DE AMÔNIA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE 10ML	FRASCO	804	R\$ 39,36	R\$ 31.645,44
136	417284	GÁS REFRIGERANTE, APLICAÇÃO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR, APRESENTAÇÃO: CILINDRO DESCARTÁVEL, ELEMENTO BÁSICO: PROPANO/BUTANO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM UM FRASCO DE 200ML	FRASCO	16	R\$ 39,68	R\$ 634,88
137	413310	ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: PLANO, TAMANHO: Nº 5, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, COMPRIMENTO CABO: CABO PADÃO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1360	R\$ 8,36	R\$ 11.369,60
138	411439	POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAVIDADES, TIPO: DAPPEN, APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UNIDADE	100	R\$ 3,06	R\$ 306,00
139	410557	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE: DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: FINA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	840	R\$ 9,04	R\$ 7.593,60
140	407961	ALGODÃO USO MÉDICO - VER INC 30334 E 30335, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	3216	R\$ 3,08	R\$ 9.905,28
141	398566	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO: 2%, FORMA FARMACÉUTICA: GEL, APRESENTAÇÃO: SERINGA OU BISNAGA	SERINGA	804	R\$ 19,79	R\$ 15.911,16
142	367898	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME FARMACOPÉIA BRASILEIRA, APRESENTAÇÃO: GALÃO 5 LITROS	FRASCO	1560	R\$ 15,58	R\$ 24.304,80
143	341174	ENXAGUANTE BUCAL CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO: 0,12%, FORMA FARMACÉUTICA: COLUTÓRIO, APRESENTAÇÃO: FRASCO APROXIMADAMENTE 1 LITRO COM BOMBA DOSADORA	FRASCO	852	R\$ 11,21	R\$ 9.550,92
144	332343	FITA PARA AUTOCLAVE, INDICADOR QUÍMICO, CLASSE: CLASSE I, TIPO USO: EXTERNO, APRESENTAÇÃO: FITA ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	ROLO	804	R\$ 5,46	R\$ 4.389,84
145	269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO: DEGERMANTE, APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 1 LITRO	FRASCO	864	R\$ 24,53	R\$ 21.193,92
146	246952	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO: SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO: CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CFC, APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200 ML	FRASCO	556	R\$ 26,19	R\$ 14.561,64
VALOR TOTAL DO CONTRATO						R\$ 1.833.280,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO – DDT - SBU



Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Documento assinado digitalmente



NEILA CHAVES OLIVEIRA
Data: 16/04/2026 13:48:38-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

NEILA CHAVES OLIVEIRA
COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL – DDT - SBU

11. DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Aprovo a continuidade do procedimento destinado à aquisição em tela, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos desta Secretaria de Saúde do Município de Ananindeua, bem como às necessidades da área requisitante.

Encaminhe-se à Secretaria Municipal de Licitações - SML para a realização das providências basilares ao prosseguimento da demanda.

Belém, (PA), 16 de abril de 2026.

DAYANE DA
SILVA
LIMA:785213002
04

Assinado de forma
digital por DAYANE
DA SILVA
LIMA:78521300204

DAYANE DA SILVA LIMA
SECRETÁRIA DE SAÚDE DE ANANINDEUA.